
 diário oficial Nº 34.696  5 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.411/2021-CCG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/997645,
R E S O L V E:
exonerar CLEBER JOÃO GAIA SANTOS do cargo em comissão de Gerente 
do Grupo de Operações Penitenciárias, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 10 de 
setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.412/2021-CCG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/997645,
R E S O L V E:
exonerar VANESSA JOHANNA CARDOSO VAN ROOIJEN do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo de Comunicação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 10 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.413/2021-CCG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/997645,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA do cargo em comissão de Gerente 
de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 10 de 
setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.414/2021-CCG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar BRENDA GEIZE CALDAS DO CARMO do cargo em comissão de 
Diretor de Desenvolvimento Agropecuário, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear MAX ANTONIO RIBEIRO DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Desenvolvimento Agropecuário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.415/2021-CCG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar SILVIA TAVARES AMORIM do cargo em comissão de Gerente 
de Promoção da Igualdade Racial, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
II. nomear VANESSA SANTA BRIGIDA MOURA BASTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Promoção da Igualdade Racial, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.416/2021-CCG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
nomear MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.417/2021-CCG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear VALBÉRIO SANTOS BOTELHO para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca, a contar de 10 de setembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE SETEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 703164
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N°. 763/2021-CRG, de 10 de Setembro de 2021.   
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 1.436/2020-CCG, 
publicado no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento,  Matrí-
cula nº . 065656 01 55 2021 1 01622 005 0738354 17 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/958512, de 31/08/2021.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora ALINE SOARES DA SILVA, Id. Funcional n° 
5946784/2, ocupante do cargo de Assessor Especial III, 180 (cento e oiten-
ta) dias de Licença Maternidade, no período de 30/08/2021 a 25/02/2022.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 30 de Agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de Setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 702870
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º - 13/2021 - CCG/PA
A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará lici-
tação, no tipo menor preço por lote único, cujo objeto é a contratação de 
empresa para prestação de serviços de Limpeza, Higiene e Conservação do 
Conjunto Sede da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, incluindo 
as áreas internas e externas, compreendidas pelas salas de trabalho, circu-
lação e sistema de copas e sanitários, inclusive os jardins e áreas verdes, 
com fornecimento dos equipamentos, materiais e produtos necessários à 
perfeita execução dos serviços, inclusive a mão de obra e uniforme com-
pleto aos seus funcionários, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I 
(Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 13/09/2021 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2021
Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
Luciana Bitencourt Soares
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 702879
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO DE N.º 12/2021-CCG/PA. 
A Coordenadora de Relações Governamentais, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA nº 1.436/2020-CCG, de 10 de julho de 2020, 
publicada no D.O.E. nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e após análise 
das peças contidas nos autos do processo eletrônico n.º 2021/633.646-
CCG/PA, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de 
equipamentos de ar-condicionado, (novos, e de primeiro uso) juntamente 
com a realização de todos os serviços relativos às instalações elétricas 
e hidráulicas necessárias ao funcionamento dos equipamentos, visando 
atender as necessidades do Centro Regional de Governo na região do 
Sudeste do Pará, com sede em Marabá (PA), conforme especificações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de 
Referência) deste Edital e seus Anexos.
RESOLVE: Homologar o procedimento licitatório em favor da empresa;
CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 
19.104.617/0001-85, vencedora dos itens 01 e 02, com os valores de R$ 
14.914,00 (quatorze mil novecentos e quatorze reais) e R$ 8.806,00 (oito 
mil oitocentos e seis reais), respectivamente.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 10 de setembro de 2021.
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT
CHEFIA ADMINISTRATIVA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

Protocolo: 702827


